Уæрæсейы Федераци

Республикæ

Цæгат Ирыстон – Алани

Горæтгæрон районы

Донгæроны хъæуы

бынæттон хиуынаффæйады

администраци

[image: image1.png]

	Российская Федерация

Республика

Северная Осетия – Алания

Администрация местного

             самоуправления

     Донгаронского сельского

     Поселения Пригородного

                    района

    363101, Республика Северная Осетия – Алания, с. Донгарон, ул. Кирова, 5; тел./ факс: 8(86738) 2-21-86;

  http://www.amsdongaron.ru, e-mail: dongarond@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №4
   12.01.2019г.
Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды на территории муниципального образования  Донгаронского сельского поселения.
на 2019-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об утверждении государственной программы  Формирование комфортной   среды  на 2018-2022 годы», в целях повышения уровня благоустройства, озеленения, улучшения архитектурного облика и создание благоприятных условий жизни населения, администрация  Донгаронского сельское поселения»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании  Донгаронского сельское поселения на 2019 - 2022годы» (прилагается).

2.   АМС Донгаронского сельского поселения предусмотреть в бюджете муниципального образования  Донгаронское сельское поселение» на 2019 - 2022 годы средства на финансирование данной муниципальной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте  Донгаронского  сельского поселения
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Донгаронсконго сельского  поселения                                        БулкаевЭ.Ш.

                                      Приложение к

                                                                 постановлению администрации

                                                                           Донгаронского  сельского поселения
                                          от 12.01.2019г. №4

Муниципальная программа

«Формирование комфортной среды на территории муниципального образования  Донгаронского сельского поселения Пригородного района РСО-Алания
на 2019-2022 годы»

Паспорт муниципальной программы «Формирование комфортной среды на территории муниципального образования «  Донгаронского сельского поселения на 2019-2022 годы (далее – Программа)
с. Донгарон

	Ответственный исполнитель
	Администрация поселения муниципального образования  Донгаронского сельского поселения

	Участники

Программы
	Администрация поселения муниципального образования  Донгаронского сельского поселения; граждане, их объединения; заинтересованные лица; общественные организации; подрядные организации.

	Цели Программы
	Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения:
- повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Донгаронское сельское поселение Пригородного района РСО- Алания
- реализация участия общественности, граждан, заинтересованных лиц в муниципальной программе для совместного определения развития территории, выявления истинных проблем и потребностей людей;

- повышение качеств современной городской среды;

- совершенствования уровня и организация благоустройства дворовых территории многоквартирных домов (далее - МКД) для повышения комфортности проживания граждан в условиях сложившейся застройки;

- благоустройство дворовых территорий МКД муниципального образования  Донгаронское сельское поселение
- развитие общественных территорий муниципального образования

	Задачи

Программы
	-озеленение дворовых и общественных территорий муниципального образования (высадка саженцев деревьев, разбивка цветников и клумб);

-ремонт и замена освещения  улиц;

-благоустройство мест общего пользования и мест отдыха;

	Срок
реализации Программы
	2019-2022 годы

1 этап: 2019 -2020 годы

2 этап:  2021-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	2019 год- 913.00 тыс. руб.

2020 год  – 803,00 тыс. рублей

2021 год -  815.00 тыс. руб.

2022 год – 754,00 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования

- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;

- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями;

- благоустройство территорий общественных территорий муниципального образования;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки

1. Введение.
Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Запущенное состояние детских игровых площадок. Работы по благоустройству  с/п. Недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.

 Недостаток финансовых ресурсов при осуществлении градостроительной деятельности привели к снижению качества комплексного благоустройства территории муниципального образования. Сельского поселения
Благоустройство большинства площадок, улиц.
Проведённый анализ состояния благоустройства муниципального образования показал износ 60-80% элементов благоустройства.

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.

Ведение работ по единой муниципальной Программе позволит упорядочить систему организации и выполнения мероприятий по созданию комфортной среды, снизить затраты и получить положительный градостроительный эффект, следовательно, качественно повысить уровень благоустройства   территорий сельского поселения.

Программа определяет цели и основные направления решения проблемы создания комфортной  среды проживания в с. Донгарон.

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на территории с. Донгарон путём качественного повышения уровня благоустройства способствует концентрации человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

В результате исполнения Программы появятся новые малые архитектурные формы, улучшится их освещение в ночное время . Всё это в комплексе создаст гармоничную комфортную среду для жителей и гостей поселка.

Необходимость решения проблемы комплексного благоустройства  сельского поселения программно-целевым методом обусловлена следующими объективными причинами:

- наличием единого и неразрывного объекта благоустройства, требующего единого комплексного подхода,

- многообразием видов и объёмов работ, требующих привлечения значительных инвестиций,

- необходимостью выбора оптимальных решений в условиях наличия ограниченных ресурсов и сроков реализации мероприятий программы.

Таким образом, именно программно-целевой метод в качестве основы управления комплексным благоустройством и ландшафтным оформлением территории поселка является наиболее предпочтительным инструментом управления, поскольку позволяет существенно повысить эффективность работы всех задействованных в этой проблеме структур.

Решение задач по комплексному благоустройству поселка возможно лишь в рамках Программы с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования.

2. Цели и целевые индикаторы муниципальной программы
Цель Программы – повышение уровня благоустройства и озеленения, улучшение архитектурного облика и создание благоприятных условий жизни населения.

В ходе достижения цели Программы необходимо выполнить следующие основные задачи:

- улучшить благоустройство общественных территорий;

- благоустроить  улицы села,

Целевые индикаторы программы отражены в таблице № 1.
Таблица № 1

	Целевые индикаторы
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого

	Увеличение количества установленных и замененных фонарей уличного освещения   сельского поселения  шт.
	0
	10
	10
	10
	36

	Увеличение отремонтированных    дорог
	1
	1
	2
	2
	6

	 Посадка зеленных насаждений
	60
	20
	30
	30
	170

	 Увеличение протяженность дорог путем подсыпки
	0
	1

	1
	1
	4

	Увеличения количества детских и спортивных площадок, шт.
	1

	1
	2

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение пяти лет с 2019 по 2022 годы. В рамках Программы предусматривается реализация комплекса взаимосвязанных мероприятий по благоустройству муниципального образования  Донгаронское  сельское поселение поэтому отдельные этапы её реализации не выделяются.

4. Основные мероприятия муниципальной программы

Мероприятия программы отражены в приложении № 1 к муниципальной программе.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы

В результате реализации Программы предполагается:

- повысить эстетическое качество комфортной среды и сформировать образ современного городского поселения, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;

- создать благоприятные комфортные условия проживания и отдыха населения;

- улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую обстановку.

Социальная эффективность муниципальной Программы заключается в уменьшении оттока населения, вызванного неблагоприятными факторами условий проживания.

7. Организация управления муниципальной программой
Заказчиком и исполнителем муниципальной программы является администрация муниципального образования  Донгаронское  сельское поселение.

Приложение 1
Перечень мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	            Исполнитель

	2019
	2020
	2021
	2022
	всего

	1
	 Посадка зеленных насаждений
	Бюджет поселения

	50

	50

	50

	50

	200

	3
	 Благоустройства  территорий Донгаронского сельского поселения
	Бюджет поселения

	657

	657

	657

	657

	2628

	4
	Установка и замена фонарей уличного освещения дворовых территорий
	Бюджет поселения

	129

	129

	129

	129

	516

	5
	 Ремонт детских и спортивных площадок
	Бюджет поселения

	-

	-

	-

	-

	-